
 

 
                                                                     

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  292   Del  17-10-2024  
 

 

 
 

 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  diciassette del mese di ottobre alle ore 16:30, 

nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta 
Comunale si è riunita con la presenza dei seguenti Signori: 
 

 
Piccioni Domenico Sindaco P 
Del Sordo Arianna Assessore P 
Ripani Giorgio Assessore P 
D'Antonio Alessandra Assessore P 
Ciaffoni Loretta Assessore P 
Marconi Francesco Assessore A 

 
ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   1. 
 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Piccioni 
Tiziana 

il Signor Piccioni Domenico in qualità di Sindaco, costatato che gli intervenuti sono in 
numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
  

Oggetto: BANDO ANTICRISI 2024-ATTO D'INDIRIZZO 



 
Delibera di Giunta N.292 del 17-10-2024       Pag.2 

 
VISTE: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 28.12.2023, con la quale è 
stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) - (Art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000) – immediatamente 
esecutiva ai sensi di legge;  

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 28.12.2023, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026 (art. 151 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011) – immediatamente 
esecutiva ai sensi di legge; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 11.01.2024, esecutiva ai sensi di 
legge, avente ad oggetto “APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE (P.E.G.)  2024-2025-2026”, con la quale è stato approvato il PEG 
2024/2026 ai sensi dell’art 169 del D.Lgs 267/2000; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 26.01.2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile avente ad oggetto “Approvazione Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026”; 

PREMESSO che nell'ottica del contenimento della spesa pubblica vi è stato nel tempo 
un processo di costante diminuzione di trasferimenti statali e regionali agli enti 
territoriali più vicini al cittadino, tale da compromettere la possibilità di conservazione 
dei livelli minimi di servizi in favore della collettività; 
 
CONSIDERATO che l’Amministrazione al fine di garantire, nella misura più congrua 
possibile, una riduzione di siffatti disagi nei confronti della collettività amministrata, 
con particolare riferimento alle fasce più deboli viene destinato un fondo di € 21.843,00 
disponibile nel bilancio 2024; 
 
VISTO che la costituzione di detta provvista è stata disposta nell'intento di destinarne 
l'impiego al finanziamento di progetti rivolti al sociale ed alle fasce più deboli della 
collettività; 
 
DATO ATTO che deve provvedersi a delineare, su detti presupposti una linea di 
indirizzo al competente Responsabile, perché dia corso all’ adozione di ogni atto e 
provvedimento di competenza, sul punto, finalizzato a garantire l'impiego delle citate 
risorse nell'ottica e nello spirito di assicurare, nella maniera più equa, concreti sostegno 
e misura nei confronti delle fasce più deboli della collettività amministrata 
maggiormente incise dagli effetti più destabilizzanti della perdurante congiuntura 
economica, in cui sia venuta meno, interamente o parzialmente, una fonte di reddito; 
 
RITENUTO con l'assunzione del presente provvedimento si inserisce, comunque, in un 
variegato quadro di attività dispiegata in favore delle fasce più deboli della popolazione 
amministrata che questo Comune, quale ente esponenziale degli interessi della 
collettività rappresentata già svolge, ed in riferimento a cui deve porsi quale ulteriore, 
valido, ganglio operativo e sostegno; 
 
VISTO il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica e contabile dai 
Responsabili di servizio, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000; 
 



 
Delibera di Giunta N.292 del 17-10-2024       Pag.3 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni;  
Visto il d.lvo 18 agosto 2000, n. 267 e succ. modiff. ed ii.; 
Visto lo statuto ed il regolamento di contabilità dell'Ente; 

 
      Ad unanimità di voti, legalmente espressi come per legge; 

 
 
DELIBERA 

 
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne 
costituisce motivazione ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 3 della legge 7 agosto 
1990, n. 241 e succ. modiff. ed ii.: 

 
1. Dare atto dell’intendimento di destinare nell'ottica, se pur temporanea, di 
concretizzare la concessione di una misura di sostegno alle famiglie nello 
svolgimento della propria vita quotidiana, con l'obiettivo di attenuare le 
problematiche socio-economiche connesse ad eventuale diminuzione e/o alla perdita 
del lavoro in riferimento al corrente esercizio finanziario 2024, che le risorse pari ad 
€ 21.843,00, verranno destinate a soggetti in difficoltà economiche, da individuare 
attraverso un bando che il competente Responsabile avrà cura di predisporre, al fine 
di assentire l'assegnazione di contributi straordinari, destinati a sostenere le 
situazioni familiari le quali, a causa della perdita o riduzione del reddito da lavoro, 
abbiano visto ridotta la capacità finanziaria; 
 
2.  Individuare, come sotto elencati, i criteri necessari per la individuazione della 
platea dei destinatari dei riferiti sussidi, dando atto che, le richieste pervenute, 
complete della relativa documentazione ai sensi di legge, ai fini dell'ammissibilità e 
della definizione degli importi concedibili, risulteranno oggetto di verifica da parte 
della commissione sociale, la quale dovrà avvalersi del rapporto offerto dal 
competente Servizio Sociale Professionale dell'Ente d'Ambito Val Vibrata;  
 

Beneficiari del sostegno:  
a. residenza nel Comune di Tortoreto alla data di pubblicazione del bando;  
b. ISEE in corso di validità non superiore ad € 8.000,00; 
c. patrimonio mobiliare non superiore a € 6.000,00 per un componente, € 
8.000,00 per due componenti ed € 10.000,00 per tre o più componenti;  
d. difficoltà economica determinata da circostanze oggettive ( lutto, perdita del 
lavoro, sfratti determinati dalla non morosità,… ) da risultare, da almeno 6 mesi 
dalla data di presentazione della domanda, in situazione di disagio economico; 
e. l'importo massimo del contributo concesso ad ogni richiedente, non potrà 
essere superiore alla cifra massima di € 400,00 in riferimento al bando in essere.  
 

Il contributo di natura economica, non può essere cumulabile con altri benefici erogati 
dal Comune della stessa natura e tipologia, volti ad integrare una-tantum il reddito del 
richiedente; 
 

3.  Dare atto che il presente provvedimento rinviene copertura finanziaria pari a € 
21.843,00 nell'impiego del capitolo di spesa per la somma di € 10.000,00 al cap. 1874, 
spesa per l’assistenza di indigenti, € 6.080,00 al cap. 1874, già destinati al Bando 
anticrisi 2023 e dove c’è stata un’economia  e tornano nella disponibilità del cap.1874, 
€ 3.833,00 al cap. 1876/1, imp 144, sub 2  già destinati al Bando anticrisi 2023 e dove 



 
Delibera di Giunta N.292 del 17-10-2024       Pag.4 

c’è stata un’economia  e tornano nella disponibilità del capitolo 1876/1, € 155,60 al cap. 
n. 1895,  solidarietà alimentare per  emergenza covid, all’ imp. 608  dove vi è stata 
un’economia torna nella disponibilità del capitolo 1895,€ 400,00  al cap. n. 1895/1,  
solidarietà alimentare per  emergenza covid, all’ imp. 605  dove vi è stata un’economia 
torna nella disponibilità del capitolo 1895/1 e € 1.375,00 imp. 713 dove vi è stata 
un’economia torna nella disponibilità del capitolo 1895/1;  

 
       4 Demandare al competente Responsabile del Settore Sociale la concretizzazione 
degli obbiettivi posti con il presente provvedimento.  

 
Inoltre, stante l’urgenza 

DELIBERA 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 
dell’art. 134 del T.U.E.L., approvato con D. Lgs 18 agosto 2000,n. 267. 

 
 
 

 
 
  



 
Delibera di Giunta N.292 del 17-10-2024       Pag.5 

          
 
PARERE AI SENSI DELL’ART. 49 DEL TESTO UNICO SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI 

LOCALI, APPROVATO CON D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 
 

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di deliberazione i 

sottoscritti funzionari esprimono il parere favorevole di cui al seguente prospetto: 

 
 
 
 

 

 
 

  

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA 
14-10-2024 

Il Responsabile del servizio interessato 
F.to Salvi Simona 

 

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE 
15-10-2024 

Il Responsabile del servizio interessato 
F.to Viviani Marco 

 



 
Delibera di Giunta N.292 del 17-10-2024       Pag.6 

 
Di identificare responsabile del procedimento relativo al presente atto il/la Sig.: 

 
Approvato e sottoscritto: 
 

        Il Sindaco            Il Segretario Comunale 
F.to Piccioni Domenico    F.to Piccioni Tiziana 
____________________________________________________________________________ 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

 
che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 
1, della legge 18 giugno 2009, n. 69):  
 

o diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 
 

o è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del 
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  
 
 

 
E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 
 

Dalla Residenza comunale, lì                  
IL SEGRETARIO COMUNALE       
         Piccioni Tiziana 

 
 
 
 

Timbro


